

Số: 06 /KH-THCS.QTr

An Lão, ngày 11 tháng 1 năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động tài trợ, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ
Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGD &ĐT ngày 03/08/2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục;

Thực hiện công văn số 7084/UBND-VX ngày 05/11/2018 của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Thông tư số 16/TT-BGD&ĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho giáo dục quốc dân;

Thực hiện công văn 863/UBND-GD&ĐT ngày 27/5/2021 về việc xã hội hóa giáo dục nhằm tăng cường các điều kiện phục vụ cho dạy học thông qua hình thức tài trợ trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ thực tế và nhu cầu sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học phục vụ năm học 2023 – 2024,

Trường Trung học cơ sở Quang Trung xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Trang bị thêm thiết bị phục vụ dạy học và sinh hoạt tập thể góp phần nâng cao chất lượng dạy và học xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực trong điều kiện nhà trường còn thiếu trang thiết bị dạy học.

- Phân đầu từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường khang trang hiện đại để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh từ kết quả của việc huy động vận động tài trợ, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền vận động phải phong phú, dễ hiểu, thiết thực, phù hợp với đời sống của đa số nhân dân địa phương.

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép PHHS đóng góp



- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại nhà trường.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

- Lựa chọn các khoản, các nội dung vận động, tài trợ phải thiết thực phục vụ cho hoạt động dạy và học trong nhà trường đảm bảo học sinh là đối tượng được thụ hưởng.

II. Nội dung huy động tài trợ

1. Tuyên truyền, tổ chức vận động, tài trợ

- Kiểm tra cơ sở vật chất phòng học thông minh, xây dựng kế hoạch nhu cầu, dự kiến kế hoạch mua sắm bổ sung.

- Tổ chức các cuộc họp Hội đồng trường ngày 15/1/2024, cấp ủy, chi bộ ngày 18/1/2024, hội đồng sư phạm ngày 19/1/2024, Ban thường trực CMHS bàn về chủ trương vận động tài trợ năm học 2023 – 2024.

- Xây dựng kế hoạch vận động, tài trợ năm 2023 – 2024 trình Đảng ủy – HĐND- UBND xã Quang Trung, Phòng GD, phòng tài chính và kế hoạch, UBND huyện An Lão xin phê duyệt chủ trương.

- Sau khi được UBND huyện phê duyệt, nhà trường công bố, niêm yết công khai ý kiến chỉ đạo của UBND huyện kế hoạch tiếp nhận và sử dụng tài trợ ít nhất 15 ngày làm việc để lấy ý kiến đóng góp của CB, GV, NV, HS, cha mẹ HS và nhà tài trợ.

- Họp phụ huynh học sinh toàn trường để tuyên truyền vận động tài trợ

- Mở sổ huy động cho đến hết năm học.

- Tổng kết báo cáo kết quả vận động tài trợ, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ.

2. Kế hoạch vận động, tài trợ mua sắm CSVC, TTB dạy học năm 2023 –

2024:

- Tuyên truyền vận động các nhà hảo tâm, PHHS 18 lớp (742 học sinh) thực hiện tài trợ bằng tiền mặt, hoặc hiện vật danh mục thiết bị sau:

| STT | Trang thiết bị | Số lượng | Số tiền |
|-----|--|----------|-------------------|
| 1 | Máy tính xách tay để học sinh tương tác. | 5 chiếc | 62.450.000 |
| | Tổng | | 62.450.000 |

(Sáu mươi hai triệu bốn trăm năm mươi ngàn đồng chẵn)

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu làm tốt công tác tham mưu với lãnh đạo phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện, UBND xã, Ban đại diện cha mẹ học sinh, tranh thủ sự ủng hộ của lãnh đạo các cấp, sự ủng hộ của phụ huynh học sinh toàn trường. Triển khai thực hiện khi được Phòng GD & ĐT phê duyệt và báo cáo theo đúng quy trình.

2. Giao cho các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền sâu rộng trong phụ huynh học sinh, cộng đồng xã hội huy động được tối đa sự đóng góp, tài trợ của các cá nhân tổ chức và của phụ huynh học sinh phục vụ cho giáo dục.

Trên đây là kế hoạch sử dụng nguồn tài trợ, viện trợ của Trường THCS Quang Trung năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Phòng GD và ĐT huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã QTr;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
QUANG TRUNG
Nguyễn Thị Tám

**TRƯỜNG**
TRUNG HỌC CƠ SỞ
QUANG TRUNG